А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.09.2021                                                                                                                         № 2052

О внесении изменений в постановление

Администрации ЯМР от 14.10.2019 № 1876

«Об утверждении муниципальной целевой

программы «Доступная среда»

на 2020 – 2022 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области

от 16.06.2021 № 369-п «О внесении изменений в постановление

Правительства области от 03.12.2019 № 825-п», Администрация района

п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Доступная

среда» на 2020 – 2022 годы», утверждённую постановлением Администрации

Ярославского муниципального района от 14.10.2019 № 1876, согласно

приложению.

 2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                  Н.В.Золотников

1

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации ЯМР

от 17.09.2021 № 2052

Изменения,

вносимые в муниципальную целевую программу

«Доступная среда» на 2020-2022 годы»

1. Раздел 1 «Паспорт Программы» позицию «Ожидаемые результаты

реализации Программы» изложить в следующей редакции:

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей), положительно оценивающих уровень

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных

инвалидов (их законных или уполномоченных представителей),

получивших услуги на приоритетных объектах в приоритетных

сферах жизнедеятельности на территории Ярославского

муниципального района (%);

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей), положительно оценивающих уровень

доступности реабилитационных и абилитационных услуг,

в общей численности опрошенных инвалидов (их законных

или уполномоченных представителей), получивших

реабилитационные и абилитационные услуги на территории

Ярославского муниципального района (%);

увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной

инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов

в Ярославском муниципальном районе (%);

увеличение доли инвалидов, в отношении которых

осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или)

абилитации, в общей численности инвалидов Ярославского

муниципального района имеющих такие рекомендации

в индивидуальной программе реабилитации или абилитации

(взрослые) (%);

увеличение доли инвалидов, в отношении которых

осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или)

абилитации, в общей численности инвалидов Ярославского

муниципального района, имеющих такие рекомендации

в индивидуальной программе реабилитации или абилитации

(дети) (%);

2

увеличение доли занятых инвалидов трудоспособного возраста

в общей численности инвалидов трудоспособного возраста

Ярославского муниципального района (%);

увеличение доли приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на единую

карту доступности объектов и услуг Ярославского

муниципального района по результатам их паспортизации,

в общем количестве приоритетных объектов на территории

Ярославского муниципального района (%);

увеличение доли инвалидов, обеспеченных по медицинским

показаниям средствами реабилитации для инвалидов по перечню

средств реабилитации, предоставляемых бесплатно за счет

средств областного бюджета инвалидам, проживающим

на территории Ярославского муниципального района,

в заявленной потребности в средствах реабилитации (%);

увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги

ранней помощи, в общем числе детей целевой группы

Ярославского муниципального района, нуждающихся

в получении таких услуг (%);

увеличение доли инвалидов, трудоустроенных органами службы

занятости, в общем числе инвалидов, обратившихся в органы

службы занятости населения Ярославского муниципального

района (%);

увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих

включению в систему комплексной реабилитации и абилитации

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, Ярославского

муниципального района, в общем числе реабилитационных

организаций, расположенных на территории Ярославского

муниципального района (%);

увеличение доли семей Ярославской области, включенных

в программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг

ранней помощи (%);

увеличение доли специалистов в Ярославском муниципальном

районе, обеспечивающих оказание реабилитационных

и абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-

инвалидам, прошедших обучение по программам повышения

квалификации и профессиональной переподготовки

специалистов, в том числе по применению методик

по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности

таких специалистов Ярославского муниципального района (%)

увеличение темпа роста численности инвалидов, принятых

на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования (по отношению к значению

показателя предыдущего года), в Ярославском муниципальном

районе (%);

3

сохранение доли студентов из числа инвалидов, обучавшихся

по образовательным программам среднего профессионального

образования, выбывших по причине академической

неуспеваемости в Ярославском муниципальном районе;

увеличение доли детей, рожденных с экстремально низкой

массой тела, получивших услуги по ранней помощи

и реабилитации (%);

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей), удовлетворенных качеством предоставления

реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий,

в общей численности опрошенных инвалидов (их законных

или уполномоченных представителей), получивших

реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия,

в Ярославском муниципальном районе (%);

повышение уровня сформированности системы комплексной

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Ярославском муниципальном районе (баллы);

увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках

сопровождаемого проживания;

увеличение доли выпускников-инвалидов, трудоустроившихся

в течение календарного года, следующего за годом выпуска,

в общей численности выпускников-инвалидов профессиональной

образовательной организации, обучавшихся по образовательным

программам среднего профессионального образования (%);

увеличение доли профессиональных образовательных

организаций, в которых обеспечены условия для получения

среднего профессионального образования инвалидами и лицами

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

с использованием дистанционных образовательных технологий,

в общем количестве таких организаций Ярославского

муниципального района (%).

4

2. Раздел 8 «Целевые показатели Программы, методика оценки результативности и эффективности реализации

Программы» таблицу «Целевые показатели Программы» изложить в следующей редакции:

№

п/п

Целевые показатели (индикаторы) Программы Единица

измерения
целевого

показателя

(индикатора)
Программы

Весовой

коэффициент

Базовое

значение
целевого

показателя

(индикатора)
Программы

на 01.01.2020

Изменение значения целевого

показателя (индикатора) Программы
по годам

(в процентах, баллах)

на

01.01.2020

на

01.01.2021

на

01.01.2022

1 2 3 4 5 6 7 8

1  Доля инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей), положительно оценивающих уровень

доступности приоритетных объектов и услуг

в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей

численности опрошенных инвалидов (их законных или

уполномоченных представителей), получивших услуги

на приоритетных объектах в приоритетных сферах

жизнедеятельности на территории Ярославского

муниципального района;

процентов 1,00 60,0 61,0 62,0 63,0

2  Доля инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей), положительно оценивающих уровень

доступности реабилитационных и абилитационных

услуг, в общей численности опрошенных инвалидов (их

законных или уполномоченных представителей),

получивших реабилитационные и абилитационные

услуги на территории Ярославского муниципального

района;

процентов 1,00 59,0 60,0 61,0 62,0

5

3  Доля доступных для инвалидов и других МГН

приоритетных объектов социальной, транспортной,

инженерной инфраструктуры в общем количестве

приоритетных объектов Ярославского муниципального

района;

процентов 0,30 93,0 93,6 93,9 93,9

4  Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись

мероприятия по реабилитации и (или) абилитации,

в общей численности инвалидов Ярославского

муниципального района имеющих такие рекомендации

в индивидуальной программе реабилитации

или абилитации (взрослые);

процентов 5,00 70,9 71,9 75 80

5  Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись

мероприятия по реабилитации и (или) абилитации,

в общей численности инвалидов Ярославского

муниципального района, имеющих такие рекомендации

в индивидуальной программе реабилитации

или абилитации (дети);

процентов 5,00 72,8 73,8 79 84

6  Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста

в общей численности инвалидов трудоспособного

возраста Ярославского муниципального района;

процентов 0,20 37,6 40 40,2 40,4

7  Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных

на единую карту доступности объектов и услуг

Ярославского муниципального района по результатам их

паспортизации, в общем количестве приоритетных

объектов на территории Ярославского муниципального

района;

процентов 0,00 100 100 100 100

6

8  Доля инвалидов, обеспеченных по медицинским

показаниям средствами реабилитации для инвалидов

по перечню средств реабилитации, предоставляемых

бесплатно за счет средств областного бюджета

инвалидам, проживающим на территории Ярославского

муниципального района, в заявленной потребности

в средствах реабилитации;

процентов 0,00 100 100 100 100

9  Доля детей целевой группы, получивших услуги ранней

помощи, в общем числе детей целевой группы

Ярославского муниципального района, нуждающихся

в получении таких услуг;

процентов 5,00 25 35 35 40

10  Доля инвалидов, трудоустроенных органами службы

занятости, в общем числе инвалидов, обратившихся

в органы службы занятости населения Ярославского

муниципального района;

процентов 3,00 56 60 63 66

11  Доля реабилитационных организаций, подлежащих

включению в систему комплексной реабилитации

и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,

Ярославского муниципального района, в общем числе

реабилитационных организаций, расположенных

на территории Ярославской области;

процентов 18,00 43 48 66 84

12  Доля семей Ярославской области, включенных

в программы ранней помощи, удовлетворенных

качеством услуг ранней помощи;

процентов 5,00 75 80 85 85

13  Доля специалистов в Ярославском муниципальном

районе, обеспечивающих оказание реабилитационных

и абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе

детям-инвалидам, прошедших обучение по программам

повышения квалификации и профессиональной

процентов 15,00 4 21 37 52

7

переподготовки специалистов, в том числе

по применению методик по реабилитации и абилитации

инвалидов, в общей численности таких специалистов

Ярославского муниципального района;

14  Темп роста численности инвалидов, принятых

на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования (по отношению

к значению показателя предыдущего года),

в Ярославском муниципальном районе;

процентов 2,00 105 107 109 111

15  Доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся

по образовательным программам среднего

профессионального образования, выбывших по причине

академической неуспеваемости в Ярославском

муниципальном районе;

процентов 0,00 7 7 7 7

16  Доля детей, рожденных с экстремально низкой массой

тела, получивших услуги по ранней помощи

и реабилитации на базе амбулаторного отделения

государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Ярославской области «Областной

перинатальный центр»;

процентов 0,00 100 100 100 100

17  Доля инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей), удовлетворенных качеством

предоставления реабилитационных

и (или) абилитационных мероприятий, в общей

численности опрошенных инвалидов (их законных

или уполномоченных представителей), получивших

реабилитационные и (или) абилитационные

мероприятия, в Ярославском муниципальном районе;

процентов 1,00 60,5 61 62 63

8

18  Уровень сформированности системы комплексной

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе

детей-инвалидов, в Ярославском муниципальном

районе;

баллов 0,10 9,1 9,1 9,2 9,3

19  Число инвалидов, получающих услуги в рамках

сопровождаемого проживания;

человек 10,00 17 29 32 42

20  Доля выпускников-инвалидов, трудоустроившихся

в течение календарного года, следующего за годом

выпуска, в общей численности выпускников-инвалидов

профессиональной образовательной организации,

обучавшихся по образовательным программам среднего

профессионального образования;

процентов 1,00 53 - 55 56

21  Доля профессиональных образовательных организаций,

в которых обеспечены условия для получения среднего

профессионального образования инвалидами и лицами

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

с использованием дистанционных образовательных

технологий, в общем количестве таких организаций

Ярославского муниципального района;

процентов 0,00 - - 70 70

22  Итоговый результат ежегодной оценки муниципальной

системы реабилитации и абилитации инвалидов,

в Ярославском муниципальном районе.

баллы 0,10 9,1 9,1 9,2 9,3

 Итого:  1,0